riz prosequetur, per Encyclicam hanc Epistolam nostram, qua fieri poterit brevitate, tum eorumdem Decessorum nostrorum, tum nostram hac super rememoratem, sensusque aperiemus: quibus quidem, præter obediensiam, que eisdem debetur, ratione auctoritatis, à qua, velut à fonte dimanant; aliud etiam nescio quid majoris ponderis inest, materie ipsius nomine, que eorum objectum est, queque in questione versatur; cum omnis hujusmodi res ab Apostolicis Privilegiis dependeat, quorum explicatio prædicto jure Summi Pontificibus reservata est, cumque eadem præcipuum normam desumere debet ex intentione illius, à quo concessio facta est, cuius sensus concedent semper, quam alii cilibet notios esse debet; adeo ut quicquid à vobis secundum ea, que in Encyclica haec Epistola nostra continentur, ordinabitur, & statuerit, id pro exequendis Summorum Pontificis prescriptis præstium esse dicendum sit; cuius rei gratia Apostolicorum Delegatorum qualitatem, & auctoritatem Fraternitatibus Vestris additam esse censemus est; quam eiūm, quatenus opus sit, Nos ipsarum praesentium Literarum tenore Vobis ad hujusmodi effectum concedimus, & impetrimus.

S. 1. Nil sane expositionem Nobis est, quod ad ea pertineat Sacella, que in Episcopalis Palatii vestris habebit, pro Missa, vel per vos, vel per alios celebranda, aliave quampli sacra Functione, que offici, ac dignitatem vestram propria sit, obvencia, de quibus latè disserere Nobis perficie esset, nisi hoc ad proposito nostro alienum foret. Quare duò tantummodo vetusta Sacellorum exempla indicavimus, quæ Episcopi in proprio Episcopatus à publicis Ecclesiis distincta, ac separata habebant, in quibus Sanctum Missæ Sacrificium celebrabant. Horum primum Sacellum est S. Casii Episcopi Narniensis, de quo S. Gregorius in *Hymnis* 37. super *Evangelia* narrat, quod licet gravi morbo opprimeretur, in *Oratorio Episcopi sui Missas facit*, tam ut proprie, quam ut eorum, qui illum visitant advenientib; devotioni satisfacret. Alterum exemplum est S. Joannis Eleemosynarii Episcopi Alexandrinii, qui, sicut in *Actis* ipsius à Leonicio scriptis reprehenduntur, illos coquens, qui, Missa nondum peracta discedebant, quoniam ipse ad eandem celebrandam in publicam Ecclesiam se conferebat, dicere in ore habebat: *Ego propter vos descendere in Sanctam Ecclesiam, nam poteris mihi facere Missas in Episcopatu*. Prædictum exemplum legere est apud Thomassimum de *Veteri, ac nova Ecclesia disciplina* part. 1. lib. 2. cap. 93. num. 6. Alijs exempla in opere de *Oratoriis privatis* inscripto cap. 6. collecta reperiuntur (quod opus nonnissimum à Joanne Baptista Gattico Canonico Lateranensi Roma, in lucem editum est) per quæ Episcoporum ius circa Sacella in propriis Episcopalis Palatiis habenda validis fundamentis innixum comprobatur.

S. 2. Huius quidem juri Sacrum Tridentinum Concilium nulla ratione derogavit; quippe quod tantummodo *Sess. 22. de Observandis, & evitandis in celebrazione Missæ*, propter multa que parum decenter fieri identidem contingebat, Episcopis præcepit, ne Sacularibus, ac Regularibus Missam celebrare permitteret *privatis in Domibus, & extra Ecclesias, aut Oratoriis publica*, que Divino cultu destinata essent; quod nullam cum Capelis, que in Episcopalis Palatis sunt, rationem habet, quum haec sub privatrum domorum nomine nunquam censerit possit. Id plures à Congregatione Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium ejusdem Concilii Tridentini Interpretantur, in aliquo ejusdem Resolutionibus, validis rationibus innixis, declaratum est, quas Nos in nostro de *Sacrificio Missæ Tractatu reuolumus*, *Sess. 2. §. 45. & seq. Latine edit. Patro*. Nos enim, tunc etiam cum *in minoribus* constituti, opus aliquod inscriberemus, illud præcipue Nobis gloriosum duximus, ut nulla in parte à Romana Cu-

riæ Tribunalium Sententiis recederemus, quibus ut plurimum a Pontificis Oraculis auctoritatis robur accedit.

S. 3. Illud tantummodo de hujusmodi Episcoporum privilegio dici poterat, quod cum idem ad Sacella, que in Episcopis sita sunt, restringeretur, nullo modo Episcopis favere poterat, tum cum idem extra propria domos versarentur, cum Visitationem obirent, sive cum iter haberent; adeo ut, cum vel Missam celebrare, vel eidem interesse vellet, ad publicas Ecclesias se conferre cogerentur, vel à locorum Ordinariis veniam petere, ut sibi licet, vel Missam celebrari facere, vel ipsi eandem celebrare, in sua habitatione, in qua forte diversarentur.

S. 4. Verum recol. mem. Prædecessor Noster Bonifacius Papa VIII. in *Decretali sua*: *Quoniam Episcopi, & Prælatis, in Sexto, male tacum reputans, Episcopos sine rationabili causa Missam quotidie non celebrare, aut eidem non interesse, eisdem concessit*, ut etiam extra propriam Diocesis Altari portatilis, seu viatico uteretur: *Præsentis Constitutione indulgimus istam, ut Altare possint habere viaticum, & in eo celebrare, aut facere celebrari ubique absque interdictione transgressionis illis permittere celebrare, vel audiare Divina. Dignum animadversione verbum est, Ubicumque, quod quidem procu' dubio loca etiam, que extra Diocesim sita sunt, comprehendit*.

S. 5. Præcipuum etiam animadversionem dicit Congregationis Concilii Resolutiones merentur, cum ad Quassem eidem propositum, non videlicet Episcopus, qui extra propriam Diocesim est, ad utendum Præ privilegio Altaris Viatici, petere eis rei veniam ab Episcopo Locali teneat; minime cum teneri respondit; aliquo frustratorum Bonifaci VIII. Præ privilegium fuisse; quoniam illius Pontificis acte, antiquum Jus in suo vigore perstabat, cui, quemadmodum mox dicitur, à Concilio Tridentino postea derogatum fuit, secundum quod Episcopi facultatem concedebat Missam in privatis Domibus celebrandi. Similiter, cum eidem Congregationis alterum quiescitum propositum fuisse: *num privilegium per Bonifacium VIII. Episcopis concessum, vel Tridentinum Concilium, vel Pontificis Pauli V. Decretum, de quo patiter mox dicitur, præjudicium ullum attulisset; nihil pariter Præ privilegio illi detrahebatur fuisse responditum tam in Concilio, quam in citato Decreto*, subtilia quidem Episcopis facultas fuerit, quia alii licentiam in privatis domibus Missam celebrandi concedere possent, verum nequaquam iuribus illis excepti remanserint, quæ propriae personæ respiciunt, quaque eorumdem dignitatem, atque carceris præsumunt. Prædictæ Resolutiones à Nobis referuntur in nostro *Tractatu de Sacrificio Missæ latine editionis Patavinae* *Sess. 2. §. 42.* nec non in *Commentariis Auctiōnatis tom. 4. super Constitutione 2. Urbani V. n. 15. & seq. & à Gattico in recenti ejusdem Tractatu de *Oratoriis domesticis in tit. de Usu Altaris portatilis**, cap. 12. num. 1. & seq.

S. 6. Tam verum est, quam quod verissimum, nullam rem magis præjudicium Præ privilegii afferre, quam abusum eorumdem; quod quidem satis supererat fieri identidem contingebat, Episcopis præcepit, ne Sacularibus, ac Regularibus Missam celebrare permitteret *privatis in Domibus, & extra Ecclesias, aut Oratoriis publica*, que Divino cultu destinata essent; quod nullam cum Capelis, que in Episcopalis Palatis sunt, rationem habet, quum haec sub privatrum domorum nomine nunquam censerit possit. Id plures à Congregatione Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium ejusdem Concilii Tridentini Interpretantur, in aliquo ejusdem Resolutionibus, validis rationibus innixis, declaratum est, quas Nos in nostro de *Sacrificio Missæ Tractatu reuolumus*, *Sess. 2. §. 45. & seq. Latine edit. Patro*. Nos enim, tunc etiam cum *in minoribus* constituti, opus aliquod inscriberemus, illud præcipue Nobis gloriosum duximus, ut nulla in parte à Romana Cu-

di curam Archiepiscopis committere, si quando factum in locis corum iurisdictioni subjectis contigisset. In Codicibus Actorum, seu Regestis Congregationis predicta lib. 48. *Decretorum*, fol. 471. Resolutiones ipsæ referuntur. Quia tamen nihilominus malum inveniebatur, à felicis recordationis Prædecessore nostro Clemente Papa XI. die 15. Decembris 1703. sequens Decretum publicatum fuit, in quo postquam inconveniens expositum fuit, nimisrum: *Episcopi etiam in aliena Diocesi extra Domum proprie habitationis in private Laicorum Domibus erigi faciunt Altare, ibique per unum, aut per plures sive Capelans officiam Christi Hortianum immolant, ad remedium gradus fit: Ad abusus hujusmodi eliminandas, Eccl. Sanctorum Dominus Noster, Eccl. expressè declarat, Episcopi, & his majoribus Prælati, utiam Cardinalium honore fulgentibus, neque sub praetexta Præ privilegi clausi in corpore Juris, neque alio quocumque titulo, ullo modo literæ extra domum propriæ habitationis, in dominis Laicis, etiam in propriis Diocesi, quod fortius intelligitur in aliena, etiam Diocesi consensus adhibetur, erigere Altare, ibique Sacrosanctum Missæ Sacrificium celebrare, sive celebrari facere.*

S. 7. Magni hujus Pontificis menti ille tantummodo finis in hoc propositum fuit, ut abusus tolleraret, numquam autem ut recto Præ privilegi usit quidquam detraheretur. Et quia relata verba prohibita, utim spissam ampla, & effrenata, cuiplam præbere ansam potenter affirmandi, non licet Episcopis uti Præ privilegio Altaris portatilis, tum cum vel Diocesis visitant, vel iter faciunt, aut alia justa de causa, extra residentiam sunt, atque in Laicorum domibus morantur; illato de hujusmodi in sermone in Congregationibus, quo sub Innocentio XIII. immediato Clementis ejusdem Successore, habita fuerunt, quarum Nos tunc in minoribus existentes, à Secretis fuiimus, opportunum factu judicatum est, ut ea, quam mox subiectimus, Declaratio fieret, quæ postea inserta fuit in ejusdem Innocentii Litteris incipientibus: *Apostolicis Ministeri, quas idem Pontifex pro constituendo in Hispaniarum Regnis bono Ecclesiastice discipline regimine condidit, quasque etiam ejusdem Successor Benedictus XIII. in forma specifica confirmavit, & ut in omnibus locis pro regulari, ac norma habentur in Appendix Concilii Romanii à se celebrari voluit inserta, ipsam vero declarationem inter ejusdem Concilii decreta retulit Tit. XV. cap. III. in quo quidem Concilium Nos quoque ad Sacrorum Canonum Interpretem adhibiti fuimus. Declarationis verbis Nos etiam hic libenter apponimus: *Declaramus, quod, cum in predicto Decreto, de Clementis XI. Decreto nostro est, statutum, non licere Episcopis extra domum proprie habitationis, in dominis Laicis erigere Altare, ibique Sacrosanctum Missæ Sacrificium celebrare, sive celebrari facere; hujusmodi prohibiti intelligenda non sit de dominis, etiam Laicis, in quibus ipi Episcopi fori, occasione Visitacionis, vel itineris, hospitiu excipiuntur; ut nec etiam quando Episcopi in casibus à jure permisis, vel de speciali Sedis Apostolica licencia, absentes à domo propriæ ordinariae habitationis, morante idcirco faciant in aliena domo per modum similitudinibus; his enim casibus licita sit erit erigere Altaris ad effectum predictæ celebrationis, non secus, et in domo propriæ ordinariae habitationis**

S. 8. Optimum factu judicavimus in Encyclica hac Epistola Nostra exponere Vobis hac, quæ ad Fraternitates Vestras præcipue pertinent, nimisrum quantum vobis concessum est quodam Sacella, seu Capellas, que in Episcopalis Palatii vestris sunt; quantum item Vobis in alienis domibus, & extra vestram Diocesim facere permisum est; causas etiam Concessionum, ac Præ privilegi, indicavimus, necnon eorumdem abusus, atque abusum prohibitions apposimus; tum ut Vos discernim agnoscatis, quod intercedit inter Capellas Episcopalem. *Adiunctorum vestrum, per quas non minus spirituali consolations, & commodo vestro, quam dignitatis vestre decori, provideatur, & privata Oratoria in dominis Laicorum, sive intra, sive extra Diocesim vestram, in quibus aliquando Vobis, pro præcipuo fine hujusmodi commodi, & consolationis vestre, Præ privilegio Altatis erigendi, ac celebrandi, vel celebrari faciendi, ut licet; tum vero etiam, ne forte, cum Vos contra abusus privatorum Oratoriorum in dominis Laicorum invigilare debeatis, redargitioni illi obnoxii sit, quod alienos in aliorum domo defectus dum corrigitis, interim vestra domi, atque in propria aedificatione excessus adhibeatis. Ideoque ad privatorum Oratoriorum propositum, que in dominis Laicorum sunt, gradum facientes aliqua præmitimus.*

S. 9. Primum quidem est, privatorum Oratoriorum in dictis dominis usum ab antiquo tempore repetendum esse; cum constet, Apostolos Sacra Mysteria privatis in dominis celebrasse, eumque morem persecutionum tempore servatum fuisse, quemadmodum Christianus Lupus in suis notis ad *Canones Trullanos* appositè animadverbit. Alterum autem privata Oratoria in dominis Laicorum, subsequentibus etiam seculis fuisse cum persecutione jam cessassent; cum in *Sacramentario Gallicano*, quod Malibonius tom. 1. *Musei Italici* impressum edidit, *Collecta* legatur, que recitanda erat in Missa, quæ celebratur in domo cunctis; nec ad hujusmodi quidem assumptum alia deficit probations quas Nos in *Tractatu nostro de Sacrificio Missæ*, *sess. 1. §. 10.* cum cura colligere studimus. Terrium portrò est, de tollendis hujusmodi Oratoriis privatis in dominis Laicorum, seu potius facultatibus. Missam in ipsis celebrandi, pueries coagulantes esse. Nihil de Justiniani Novella §8. dicimus, in qua, ne in domestici Oratoris celebraretur, legi interdictum, tantummodo permittens, ut in eisdem oraretur; nihil præterea de Novellis 4. & 15. Leonis Sapientis, qui prohibitionem sustinet, assersens, adeo tum privata Oratoria multiplicata fuisse, in quibus Missæ celebrarentur, ut non solum optimates, sed mediocritas etiam conditiones homines in suis dominibus eadem habent. Quod vero spectat ad ea monumenta, quæ proxima temporibus nostris sunt, satis est illa indicasse, quæ in dicto *Tractatu de Sacrificio Missæ loco superiori citato* à Nobis allata fuerunt.

S. 10. Quartum, quod licet fere semper in Laicorum dominibus privatorum Oratoriorum usum habent, non Episcoporum licentia necessaria fuit: Ad quam concedendam ipsi valde faciles plerunque erant: *Declarationis verbis Nos etiam hic libenter apponimus: *Declaramus, quod, cum in predicto Decr. de Clementis XI. Decreto nostro est, statutum, non licere Episcopis extra domum proprie habitationis, in dominis Laicis erigere Altare, ibique Sacrosanctum Missæ Sacrificium celebrare, sive celebrari facere; hujusmodi prohibiti intelligenda non sit de dominis, etiam Laicis, in quibus ipi Episcopi fori, occasione Visitacionis, vel itineris, hospitiu excipiuntur; ut nec etiam quando Episcopi in casibus à jure permisis, vel de speciali Sedis Apostolica licencia, absentes à domo propriæ ordinariae habitationis, morante idcirco faciant in aliena domo per modum similitudinibus; his enim casibus licita sit erit erigere Altaris ad effectum predictæ celebrationis, non secus, et in domo propriæ ordinariae habitationis**

S. 11. Postremum autem, quod dicim, illud est. Quum post variis sermones in Sacro Concilio Tridentino hac de re habitos (quod Concilium, tam magna cum Polonicæ Regni gloria, tanto plus accepitum fuit, opera Cardinalis Osi, & Nuntii Comendoni), in Magno Conventu habito coram Regis Sigismundo Augusto, quemadmodum in ipsius Concilii Historia per Cardinalem Pallavicinum conscripta lib. 24. cap. 13. videtur est) *sess. 22. in Decreto de Observandis, & evitandis in celebratione Missæ, sequenti modo statutum, & ordinatum fuerit: *Nove patientur, de Episcopis sermo est, privatis in dominis**

*buc,*

*bus, atque omnino extra Ecclesiam, & ad Divinum tantum cultum dedicata Oratoria, ab iisdem Ordinariis designanda.* Et visitanda, Sanctum hoc Sacrificium à Secularibus, aut Regularibus quibuscumque peragi, cum adiecta derogatione cibilibet privilegio, exemptioni, & consuetudini, non obstantibus priviliegii, exemptionibus, appellacionibus, ac consuetudinibus quibuscumque; ex eo factum esse, ut non amplius Episcopo facultas sit concedendi usum Oratoriorum privatorum in dominibus Laicorum, causa in iisdem Missam celebrandis; cum licentia, quia ab ipsis datur, celebrandi Missam in Oratoriis privatis, nequitum stare possit cum praecipto à Concilio eiusdem ipsi imposito, ne id permittere debeat; ac proinde praedictum Ius ad Sanctam Sedem devolutum fuisse, quoniam circumstantia temporum, & Oratoriorum privatorum in Laicorum dominibus dilatatio minime permittebant, ut eadem prorsus absolvarentur. Arque hujusmodi semper fuit Conciliaris Testus intelligentia, quam tradidit Congregatio Concilii, privata ejusdem interpres; quoque etiam à fel. record. Praedecessore nostro Paulo Papa V. in Epistola Bonyca anno 1515, ad omnes Episcopos expedita, approbat fuit; que quidem Epistola tum apud varios Auctores, tum etiam in citato Tractatu nostro de Sacrificio Missae sct. 2, §. 42, impressa reperitur. Et in ea quidem alia quaecumque Verborum Concilii intelligentia reprobarunt, multaque de irreverentia erga Missam Sacrificium dicuntur, cui nimis Episcoporum facilitas in concedenda licentia sine ultra limitatione, aut cautele, non parum fomenti praebat. Denique in eadem ita concluduntur: *Facultatem hujusmodi licentias dandi, ipsius Concilii Decretu, uicinique adeptam esse, zolique Beatissimo Romano Pontifici esse reservatam.*

§. 12. Postquam Ius concedendi Oratoria in privatis Laicorum dominibus Sedi Apostolice reservatum fuit, dici vix potest quantum cura ac diligenter adhibutum sit proferre ejusdem moderamine. Quia de re in Archivo Congregationis Concilii, cuius olim Secretarii manus Nos ipsi, antequam ad majores Dignitates ascenderemus, plures per annos gessimus, authentica documenta reperirentur. Hec tandem pro legge statuta fuerunt, quemadmodum ex formulis Literarum in forma Brevis, qua concedendum, colligere licet: Oratorium scilicet parteribus, per quos ab omnibus aliis domesticis usibus segregetur, exstructum esse debet; idem prius vel ab Episcopo, vel ab aliis, cui ipsa vices suas delegaverit, visitandum esse, inspicendi gratia, num decens, & apte compositum sit, & num aliquid eorum, que necessaria sunt, in eodem desit; ut Episcopus sit, qui celebrandi Missam licentiam impetravit, & quod licentia hujusmodi secundum rationabile illius arbitrium perdetur; nec plures in die, sed unica tantum Mis- sa in Oratorio celebretur; & quod hac Missa celebratur à Sacerdote vel Seculari, vel Regulari dummodo Seculari ab Episcopo approbarus sit, Regularis autem licentiam habeat à suo Regulari Superiori; ne Missa celebrari possit diebus solemnitibus Paschalis Resurrectionis, Pentecostes, Nativitatis Domini Nostrri JESU- CHRISTI, & aliis solemniis diebus, quos inter etiam enumerantur dies Epiphanie, & Ascensionis Domini, Annuntiationis, & Assumptionis Beatae Mariae Virginis, Omnia Sanctorum, necnon Sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, ac Titularis Ecclesie Locci: Exprimuntur personae, quarum presentia necessaria est, ut in privato Oratorio Missa celebrari possit, & quod alii affines, consanguinei, vel familiares eamdem audientes, praecipto satisfacient, etiam si prædicta persona in Fronre Brevis minime nominetur; hinc est, quod, firma semper ea regula manente, ut possit in privato Oratorio Missa celebrari, dum aliqua ex Indultrariis personis adstitit, que in Fronre, seu Inscriptione Brevis nominatur; dicimus, posse Missam celebrari, etiam nullus earum personarum presens adsit, quia in Fronre, seu Inscriptione Brevis nominantur, dummodo illa presens sit, cum in Brevis corpore nominatum, & expressè facultas tribuitur, ut possit in privato Oratorio tum cum ipsa adstitat, facere ut Mis- sa celebretur.

§. 13. Atque hoc sunt, quia in consuetis privatorum Oratoriorum Brevis continentur. Quædam vero alia expediri contingit Brevia, que extraordinaria sunt: ut cum exempli gratia, justis cuipteris de causis concessio fit, ut secundam Missam celebrari

facere possit, vel ut eadem aliquanto citius, aut aliquanto serius eo tempore limite, seu termino celebretur, qui in Rubricis praefixus est; vel etiam in diebus exceptis; & alia hujuscemodi. Cum autem interdum tam circa Brevia privatorum Oratoriorum prioris speciei, quam circa alia, ac generatis super omnibus controversia exortae sint; Apostolica Sedes per hujusmodi occasions opportunis rationibus super hoc providevit non praetermis.

§. 14. In ordinariis Brevis, ut plurimum duobus Conjugibus licentia conceditur faciendo, ut in privato Oratorio Missa celebretur; ex parteque, ut Missa celebrari possit tum iisdem praesentibus, tum eorum filiis, consanguineis, atque affinis, qui una cum ipsis in eadem domo habitacione habent. Numquam exorta difficultas est, an, cum, aut Vir, aut Uxor Missa intersunt, si consanguinei, & affines, qui in eadem domo habitant, præsentes pariter adiutant, Ecclesiastico praecipto diebus Festi satisificant; id tamquam tutum, ac Brevis littera cohærenter habetur est. Summa autem difficultatis eo semper reddit, ut desiceretur: num, cum neuter Conjugum adiut, sed unus ex consanguineis, aut affinis in eadem domo habitantibus, posset eo jubente in privato Oratorio Missa celebrari; & num ali, qui in domo aliqua habitant, consanguinei, & affines, eamdem audientes Festo die, Ecclesiastico praecipto audiendi Missam satisificant. In hoc autem divisa de more Auctorum opinions erant; verum cum hujus difficultatis punctum in Congregatione Concilii die 3. Decembris 1740, in causa, cuius inscriptio era: *Morsicon. Oratori, propositum, ac discutendum est; decisum fuit, non posse in privato Oratorio Missam celebrari, nisi Indultriarum praesentia ibidem habentur; quod idem est ad si dicatur, Viri, vel Uxor, ad quod Breve direximus erat; quemadmodum intom. 9. Resolutionum Concilii anni 1740, ad pag. 89. & seq. videre est.*

§. 15. Cum Decreti autem hujusmodi facta Nobis relatio esset, idem per Nos sub die 7. Januarii 1741, confirmatum fuit; ac præterea demandatum, ut in hujusmodi Brevis, in quibus ceruis, ac determinatis personis concessio fit, inane in privato Oratorio Missam celebrari facere possint, que Missa pro filiis, consanguineis, & affinis valeat, majoris claritatis grata subiecta clausula adjungatur: *Volumus autem, quod nat, ac consanguinei, & affines predicti unicam dictam Missam, vobis quidem praesentibus, audire tantummodo, nunquam vero celebrari facere audiant. Ut autem, que indultrarie personæ sint, faciliter agnosceri posset, sine quaream praesentia Missa celebrari non potest, neque, qui eamdem audit, præcepto satisfaciat; adjunxitur, ut pro indultrarie personis illa haberentur, que in Fronre, seu Inscriptione Brevis nominatur, forent, cum ad eadem ipsas Breve dirigeretur.*

§. 16. Nos ab hujusmodi norma minime recedimus: verum quia aliqua interdum in corpore Brevis persona nominatur, que præsente, conceditur, ut Missa celebrari possit, & quod alii affines, consanguinei, vel familiares eamdem audientes, præcepto satisfacient, etiam si prædicta persona in Fronre Brevis minime nominetur; hinc est, quod, firma semper ea regula manente, ut possit in privato Oratorio Missa celebrari, dum aliqua ex Indultrariis personis adstitit, que in Fronre, seu Inscriptione Brevis nominatur; dicimus, posse Missam celebrari, etiam nulla earum personarum presens adsit, quia in Fronre, seu Inscriptione Brevis nominantur, dummodo illa presens sit, cum in Brevis corpore nominatum, & expressè facultas tribuitur, ut possit in privato Oratorio tum cum ipsa adstitat, facere ut Mis- sa celebretur.

§. 17. Atque hoc magis pateat: Datur Viro, & uxori facultas faciendo, ut in privato Oratorio Missa celebretur, atque ad hos Breve dirigitur. Hic autem Vir superstitem habet Matrem; haec vero in Fronre, seu Inscriptione Brevis mini-

mē nominatur; verum cum in Brevis corpore dicatur, quod ipsa quoque Mater eandem Missam celebrare facere possit, & valeat; id sufficiens est, ut sola Matris praesenta exhibita, Missa in Oratorio celebrari possit, etiam si Mater in Fronre, seu Inscriptione Brevis nominata non sit. Quæ haecen dicta sunt, in hujusmodi generis Brevis indicantur; verum cura Nobis erit, ut in posterum feliciter etiam, & sine ulia confusione exprimantur.

§. 18. In consuetis sive ordinariis Brevis, solemnibus, quemadmodum dictum est, dies excipiuntur, quos inter Natalis Christi Domini dies recessentur, in quo tres à qualibet Sacerdote Missa celebrentur. Interdum illi, qui privati Oratori Breve habeat, extraordinarium Breve conceditur, in quo eidem, valitudinis causa, Missam domi audire diebus etiam exceptis permititur. Cum autem in hujusmodi Brevis de unicuius tantum Missa sermo sit, orta difficultas fuit: num possent die Natalis a Sacerdoti, qui in ipso celebrabat, tres Missas celebrari, de quo cum Nos eo tempore, quo Concili ejusdem à Secretis eramus peculiares Dissertationem conscripsimus, atque in lucem edidimus, sub die 13. Januarii anni 1725, resolutam à Congregatione fuit, quod a Sacerdoti tres Missas celebrari possent quemadmodum rom. 3. Thesauri Resolutionem pag. 109. & seq. & pag. 116. videlicet est.

§. 19. Reliquum est, ut de Sacris Functionibus dicatur, qua in his Oratoriis fieri possunt, que in dominibus privatorum sunt, & in quibus non plures, quam unicus tantum Missam celebrari permisum est, nisi cum forte cuiquam ex speciali gratia concessa facultas esset faciendo, ut secunda celebretur. Quod ad Baptismatum Sacramentum attinet, jam in Vienensi Concilio sub Pontifice Clemente V. decreatum fuit, ne Baptismus in aliis locis conferri posset, preterquam in Ecclesiis, in quibus sancti hujus Lavaci Fones presentes, nisi casus necessitatis adcessit, aut cum de Regum, vel Principum filiis ageretur, quemadmodum in Clementina unica de Baptismo, & ejus effectu, videtur est.

§. 20. Quod autem Sacramentum Peccatorum respicit, idem per Nos sub Titulo de Sacramento Panentie, cum de Sacerdote sermo fit, qui Confessiones audit, statutum fuit: *In Ecclesia, non autem in privatis aliis, Confessiones audit, nisi ex causa rationabilis, que cum incident, student tamen id decenti, ac patenti loco prestare. Rituall ad Pontifice Paulu V. confirmatum fuit. Ut magnus Ecclesiasticae disciplinae Instaurator Sanctus Carolus Borromeus tum in Instructione Sacramenti Peccatorum, tum in Monitis ad Confessarios, atque in primo suo Provinciali Mediolanensi Concilio, id inculcare non prætermissi, quemadmodum in Actis Ecclesie Mediolanensis, editionis Civitatis ejusdem part. 1. pag. 11. part. 4. pag. 520. eadem part. 4. pag. 761. & pag. 773. videtur est; pag. autem 775. Superioribus Regularibus inculcat, ut id à Subditis eorum exacte adimplendum curent. Cum autem a prædictis Confessariis Regularibus prolatum in medium facultas esset audiendi ubique Confessiones Fidelium, quam sibi ea ratione asserbant, quod in Pontificis Clementis X. Bulla: Superna, nulla loci limitatio ficeret; idem ipse Pontifex declaravit, nullam facultatem (in predicta Confessiones Sacramentalis in privatis dominis, ac proximè minime licere eisdem Regularibus cuiusvis Ordinis, &c. Sacramentum Panentie administrare in dominibus privatis extra causas à Jure permisas. Quod decretrum cum Praestulis Ragnani subscriptione editum, variis in locis impressum est; ut in Appendice ad Synodus Fulginatensem, quia bon. mem. Josephi Baptistelli Civitatis ejusdem Episcopo anno 1722, celebrata fuit.*

§. 21. Quod pertinet ad Communione Paschalē, que ab unoquoque Catholico Paschatis tempore recipienda est, ex prescripto tum Decreti Confessiones Sacramentalis in privatis dominis, ac proximè minime licere eisdem Regularibus cuiusvis Ordinis, &c. Sacramentum Panentie administrare in dominibus privatis extra causas à Jure permisas. Quod decretrum cum Praestulis Ragnani subscriptione editum, variis in locis impressum est; ut in Appendice ad Synodus Fulginatensem, quia bon. mem. Josephi Baptistelli Civitatis ejusdem Episcopo anno 1722, celebrata fuit.

cili Lateranensi in cap. *Omnis utriusque sexus, de Pe- nitentiis, & remissionibus*, tum Concilii Tridentini sess. 13. cap. 8. can. 10. nemo est, qui ignorat, praecipuum hoc in proprio Parochiali Ecclesia adimplendum esse, aut in alia Ecclesia cum proprii Episcopi, vel Parochi licentia, secundum varias Diocesum consuetudines. Porro fel. record. Praedecessor Noster Paulus Papa IV. Fratribus Minoribus privilegium concessit, ut Sacrum Eucharistiam omnibus Christifidelibus in eorum Ecclesiis distribuire possent, excepta tamen de Paschatis Resurrectionis; arque hoc privilegium a sancte memorie altero Praedecessore Pio V. per Communicationem, ut dicitur, ad omnes Regulares extensus fuit.

§. 22. Verum quia secundum præcedentem Eugenii IV. Constitutionem, Paschale tempus, intra quod Communione præceptum adimplendum est, à Dominica Palmari initium habet, ac Dominica in Albis terminatur; cum exortum dubium fuisse, num licet Regulareb[us] fore intra prescriptum eorumdem diem terminum Sacram Eucharistiam Fidelibus in eorum Ecclesiis distribuire; resolutum fuit; die Paschatis nemine distribui posse, ne illis quidem, qui intra Sanctorum Hebreorum Paschaliam Fideles in proprio Parochiali Ecclesia satisficerent; posse quidem Regulares alii Paschalis temporis diebus Fideles in eorumdem Ecclesiis Sacra Eucharistia reficeri; hac tamen conditione, ut Communione refecti scirent, non idcirco se à præcepto illo exemptos esse, ut Paschalem in proprio Parochiali Ecclesia Communione recipere deberent. Illustra Congregationis Concilii Decreta sunt quibusdam in Causis, Senonensi videlicet, Burdigalensi & Mechlinensi, quæ à Nobis in nostro de Synodo Diocesana Tractau lib. 7. cap. 24. num. 3. relata sunt.

§. 23. Extra Paschalem verò Communione, cum in Sacro Tridentini Concilio sess. 22. cap. 6. de Sacrifício Missæ, quæ subjecimus verba legantur: *Op- operum quidem Sacrosanctū Synodus, ut in singulis Missis Fideles adstantes non solum spirituali affectu, sed Sacramentali etiam Eucharistie perceptione communica- carent, quod ad eos Santissimi hujus Sacrificii fructus uberior peruenient, non deficit qui ex iudeum verbis deducetur, quod certe, &clare inde consequatur; ut in privatis aliis, Confessiones audit, nisi ex causa rationabilis, que cum incident, student tamen id decenti, ac patenti loco prestare. Rituall ad Pontifice Paulu V. confirmatum fuit. Ut magnus Ecclesiasticae disciplinae Instaurator Sanctus Carolus Borromeus tum in Instructione Sacramenti Peccatorum, tum in Monitis ad Confessarios, atque in primo suo Provinciali Mediolanensi Concilio, id inculcare non prætermissi, quemadmodum in Actis Ecclesie Mediolanensis, editionis Civitatis ejusdem part. 1. pag. 11. part. 4. pag. 520. eadem part. 4. pag. 761. & pag. 773. videtur est; pag. autem 775. Superioribus Regularibus inculcat, ut id à Subditis eorum exacte adimplendum curent. Cum autem a prædictis Confessariis Regularibus prolatum in medium facultas esset audiendi ubique Confessiones Fidelium, quam sibi ea ratione asserbant, quod in Pontificis Clementis X. Bulla: Superna, nulla loci limitatio ficeret; idem ipse Pontifex declaravit, nullam facultatem (in predicta Confessiones Sacramentalis in privatis dominis, ac proximè minime licere eisdem Regularibus cuiusvis Ordinis, &c. Sacramentum Panentie administrare in dominibus privatis extra causas à Jure permisas. Quod decretrum cum Praestulis Ragnani subscriptione editum, variis in locis impressum est; ut in Appendice ad Synodus Fulginatensem, quia bon. mem. Josephi Baptistelli Civitatis ejusdem Episcopo anno 1722, celebrata fuit.*

§. 24. Neque etiam in presens voluntas Nobis, aut ratio est, cur ab hoc Systemate recedamus. Siquidem, cum Nos in magna illa controvèrsia, super Communione illis distribuenda, qui Missas præsentes cum sint eamdem petunt, quæ aliquot ab hinc annis in Italia exorta fuit, postquam Tridentini Concilii verba retulissentur, atque eorum zelum commendassentur, qui inter Sancta Missa celebrationem, Communione recipiunt; Ecclesiastico quoque Pastores excitavissent, ne Eucharistico cibo illos fraudarent, qui ejusdem famelici forent, cum inquam animadvertissemus, ejusmodi circumstantias dari posse, in

quibus vel temporis, vel loci ratione, Episcoporum prudenter opportunum factu existimet, Sacram Eucharistiam etiam illi, qui Missa interfuit, minimè distribui: eo magis quod, iuxta presentis temporis disciplinam libera eidem facultas paterat, ut eadem alio loco, atque alio tempore recipere possit; ordinavimus, ut in hoc debita proprii Superioris precepto obedientia præstare deberet; cui qui morem gerere recusasset, nimis manifestum indicium praebuisse, quam animo dispositus, ac paratus esset ad Altaris Sacramentum recipiendum; quemadmodum in Litteris nostris, quarum initium est: *Certiores effeti*, & que in Bollario nostro tom. I. num. 64. leguntur, vide est.

§. 25. Atque hec sunt, Venerabiles Frates, quæcumque in Encyclicis hac Epistola nostra Vobis expõnere oportunitum existimavimus, à quo quidem satis intelligitis, quod legendis, & consideratis Apostolicis Litteris concessionem Oratori, Decessorum nostrorum Decretis, harum Congregationum Resolutionibus, quæ à Nobis, etiam in praesenti confirmita sunt, nullus amplius litibus, & controversiis locis reliquis sit. Verum quia Vos illud fortasse Nos responsos arbitramur, optimè quidem hac omnia habere, verum ex difficultate redire, quod quamcumque decreta, atque Ordinata sunt, minime observantur; ne grave vobis sit, hoc per Nos reponi, quod si inobseruantia ex negligente Brevium lecture, & consideratione aut ex ignoracione Decretorum, & Pontificiarum resolutionum, originem habet, Nos quidem in hoc numquam culpanter erimus; idque nunc maximè postquam ingravescere licet ætate nostra, & multis ex difficultate curia assidue Nos prementibus, in Encyclicam hanc Epistolam nostram, quidquid hac super re scire opus erat, inserere non detrectavimus.

§. 26. Quod si Vos etiam id præstare curabitis, ut in Diocesanis Synodis vestris, in vestris item Edicis, quæ à Vobis pro bono Diocesis vestra Regimine publicantur, Pontificiorum Decretorum, ac Resolutionum desuper indicatarum observantiam inculetis; duplex inde bonus exstabat, ut, & vivant in Vobis metropolis eorumdem memoriam tenetis, atque ab aliis, aut ignoranter expellatis, aut eamdem, utpote crassam deinceps atque supinam, inexcusabilem reddatis. Hanc agendi rationem ac normam tenerunt, atque in praesenti tenent nostri Italiae Episcopi, qui ac Pontificiorum Decretorum, quæ super privatis Oratoriis condita sunt, Summarum in Synodis suis inseruerunt, aut in Appendice ad ipsas Synodos eadem Decreta per extensum adjunxerunt, quemadmodum in Synodo anno 1724. à bon. mem. Cardinali de Via Ariminia habitu, in altero anno 1726, celebrata à bon. mem. Cardinali Pignatelli Archiepiscopo Neapolitanico, atque etiam in ea, quæ anno 1736. habita fuit à Ven. Fratre nostro Annibale Cardinale Albano Sabenini tunc temporis Episcopo, atque in aliis multis, vide et.

§. 27. Non ex eorum numero Non sumus, quibus persuasum sit, omnia in nostra tempora inconvenientia incidere, atque ea praesentibus diebus contingere scanda, que numquam præteriti temporibus evenierint. Satis superque pro certo habemus, ea, que hodie fiunt, alio tempore accidisse. Ac ne a proposta re longius recedamus, illud dicemus, quod si hodie sacre leges ad private Oratoria pertinentes à Sacerdotibus violantur, propter præsum, quo nuntiunt, Magnatum Sacrum, apud quos Capellani munera inserunt; item non etiam Sæculo eveniebat, cum S. Agobardus tunc temporis Archiepiscopus Lugdunensis, de eadem re queratur in suo tractatu de Præsilio, & jure Sacerdoti, cap. 11. Non tamen idcirco vobis Sacerdotalis constantia, atque animus deponendus est. Pia ac Religiosa Polonorum Natio est; & si quando aliquis abusus in privatibus ejusdem Oratoriis contingat, cum id Magnati, cuius in domo commissus, aut introductus est, no-

tum fiat, rationes adducendo, & ostendendo, quod per abusus prærogativum amittitur; separare est, ipsum omne sunt inobedienti Capellano præsumidetur sublatum. Et si quando infortunium accidere; ut hac ratione finis non obtinueretur; præsto vobis semper spiritualia arma sunt, quibus contra Capellanum uti potestis. Fortasse autem si hac ratione factum esset, quoniam primum de inconvenienti rescitum fuit; pace omnium dicemus, res non eo progressuas fuisse, in quo nunc statu sunt, sicut ex recursibus ad Nos delatis notum factum est, quorum causas ad Encyclicam hanc Epistolam nostram conscribendam animus adduximus.

§. 28. At enim inconvenientia à Prærogatiis, & Exemptis proficiunt vos fortasse dicturos prævidemus, nimis à Regularibus, de quibus in predictis recurso ad hanc Sanctam Sedem facta plura insinuari. Nos autem id vobis dicimus, nulla prærogativa nec exemptiones esse, quæ impedit possint, quominus abusus exterminetur.

§. 29. Habant sine dubio Regulares prærogativum Altaris viatici, & ut super eodem Altari Missam, ubique locorum forent, sive ulla Episcoporum licentia, celebrare possent, quemadmodum in Decretali Honori III. in cap. In his, de Præsilio videtur est, à quo deinde prærogatio fiebat, ut Missam posse celebrare etiam in dominibus laicorum sive super Altari viatico, sive super Altari fixo, etiam laicus prærogativum Oratori privati minime haberet; propter eam rationem, quod prærogativum celebrantis suum vigorem haberet, itet celebrationis locus minime prærogativus fore. Verum cum Sacrum Tridentinum Concilium in citato sess. 22. in Decreto jam citato de Utrocurandi, & evitandis in celebratione Missarum, Episcopis præcepisset, non permittat, ut in privatiorum dominibus Missas celebrentur à Secularibus, aut Regularibus quibuscumque, eisdemque dedisset facultatem procedendi, tamquam Apostolicæ Sedis Delegatos, contra refractorios: Ut Delegati Sedis Apostolice; atque omnibus prærogativis, exemptionibus, & consuetudinibus contraria, cujuscumque generis essent, derogasset: Non obstantibus prærogativis, exemptionibus, appellationibus, ac consuetudinibus quibuscumque: hinc necessario consequitur, Sacrum Concilium Tridentinum tam præcedentibus Altari viatici prærogativis derogasse, quam facultati Missam in privatiorum dominibus, sive Episcopi licentia, celebrandi; atque iterum Episcopum, tamquam Sedis Apostolice Delegatum; contra inobedientes procedere posse, etiam exempti sint; nullum vero amplius esse prærogativum, vel exemptionem, quæ obstat, quæque impedit, quo minus abusus tollantur.

§. 30. Nihil autem valet ea, quæ à quibusdam provinet, assertio videlicet, Concilium prærogatio, de quo agitur minime derogasse, eo quod illud in corpore Juris inclusum sit; etiam Sacrum Concilium Tridentinum illi etiam derogare prærogativis consueti; qua in corpore Juris inclusa sunt, nulla etiam de his expressum mentionem faciendo, sed similiiter aliquid contrarium ipsi determinando, generali adjecta ad contraria prærogativa derogatione; quemadmodum celebris Præsilio Fagnanus in cap. Nonnulli, num. 42. & reg. sub tit. de Rescriptis ample demonstrat.

§. 31. Quod si forte quis hoc umquam obficeret, concessum sapè ab Apostolica Sede fuisse, atque etiam nunc post Tridentinum Concilium, Altaris viatici usum concedi; Fraternitatibus vestris notum esse debet, hujusmodi prærogativum in illis locis concedi, ubi Ecclesie non sunt, aut si sunt, taliæ Heretico-rum potentia est, ut in eadem re queratur in suo tractatu de Præsilio, & jure Sacerdoti, cap. 11. Non tamen idcirco vobis Sacerdotalis constantia, atque animus deponendus est. Pia ac Religiosa Polonorum Natio est; & si quando aliquis abusus in privatibus ejusdem Oratoriis contingat, cum id Magnati, cuius in domo commissus, aut introductus est,

to-

torum Provincia Polonica concessit, quod Bullaria Religiosa illius Familiae tom. 7. pag. 192. insertum est: In quibusdam Civitatibus, Oppidis, & locis Provincie Poloniae tanta hereticorum potentia, & impietas existit, ut Catholicos impune opprimant, ne itidem Catholicis Missas in Ecclesiis, quorum raritas in illis partibus existit, audiri tuto licet. Nos supplicationibus tuis in hac parte inclinati, tibi ac pro tempore existenti Ordinis Fratrum Predicatorum Provincia Poloniae Priori Provinciali, ut licentiam, & facultatem dñis professoribus Altaria portatili habendi cum debitæ reverentia, & honore, super quibus in dominio Nobilium Clivium, & Incolarum Civitatum, Oppidorum, & locorum dñis Provincie, in quibus vel Ecclesiæ desunt, vel tanta est hereticorum potentia, & impietas, ut impune opprimant, in locis ad hoc congruentibus, & honestis, per se ipsos Missas in praesentia Personarum Catholicarum celebrare possint, in casibus necessitatis tantum; ita quod eis ad culpam nequeat imputari, concedere valeatis Apostolica autoritate tenore presentium de speciali gratia indulgenciam.

§. 33. Legimus item jam superiori citatum Clementis XI. Decretum, quod, majoris etiam commoditatis vestre grata hinc annuum vobis transmittimus; etiam, tum cum illud conditum fuit, præter publicationem ejusdem Rome factam, ad Ordinarios per loca, tam intra, quam extra Italianam, transmissione fuisse, sciamus. Ab ipso autem, absque eo quod nostris rationibus, & animadversionibus Nos idem roborandum suspiciamus, (quod quidem facere Nobis in proclivi esset, cum præstantiorum, inter Pontifici Juris peritos, Authorum assertiones ubique in promptu sint) manifeste cognoscere poteritis, subsistant necne amplius portatili Altaria prærogativa, quæ Regularibus concessa fuerunt, & num à Tridentino Concilio eisdem fieri derogatur. Cognoscetis, num permittant Regularibus sit secundam in privato Oratorio cuiquam concessa Missam celebrare, cum prima tamen celebrata est, nec pro secunda hujusmodi Missa priuilegio indultum adest. Cognoscetis, num in predicti privatis Oratoriis licet eisdem sit, vel ante Aurora, vel post meridiem, Missam celebrare; num celebrare eamdem possint diebus iis, qui in Indulo excipiuntur. Cognoscetis demum, num, exemptione non obstante, contra delinquentes procedendi potestas vobis sit. Licet autem nulla omnino hujusce rei necessitas sit, illud Nos in praesentia Decretum confirmamus, ac Fraternitatum vestrum curæ committimus, ut pro exacta ejusdem observationi vigiliem; cum minime commendatione dignum sit ad Sedem Apostolicam recurrere, inconvenientia expounding, nisi prius adhibita cum vigore ea remedia sint, qua ab ipsa Apostolica Sede contra inobedientem subministrata furentur.

§. 34. In eo, qui ad Nos factus est, recursu, alterius etiam inconveniens mentio fit, quod scilicet, sine licentia vestra Regulares exorcizent, de hoc tamen nihil dicitur, utrum per vos, aut in Synodis vestris, aut in vestris editis decreatum fuerit, ne ullus Sacerdos, vel Sæcularis, vel Regularis exorcizare audeat, sive in sua, sive in aliena Ecclesia, sive intra, sive extra Cenobium, quin prius à vobis approbat sit, atque ita, quin ante licentiam à vobis obtinerit. Hoc illud est, quod præstari debet, quodque ab Episcopis præstari solet, quemadmodum apud Clericatum de Sacramento Ordinis, decr. 19. num. 42. ubi Episcopales Synodos afferit, vide licet. Quod si nihilominus, post quam à vobis tam in hac materia, quam in alia Oratoriis prælatorum, quantum in vobis est, præsumit fuerit, vestra nihilominus præcepta violabuntur, ac peccate à vobis imposita, & iniuste negliguntur; nequam certe Nos Officio nostro deemimus, ut totam auctoritatem nostram in favorem vestrum interponamus; cum nihil antiqui Nobis sit, quam ut Episcoporum, qui Fratres nostri sunt, iura sarta recta serventur. Interim tam Fraternitatibus vestris,

quam Populis curæ vestre commissis Apostolicam Benedictionem peramant impetrinur.

Datum ex Arce Gandulphi die 2. Junii 1751.  
Pontificatus nostri Anno Undecimo.

## DECRETUM

FELICIS RECORDATIONIS CLEMENTIS  
PP. XI. circa celebrationem in Oratoriis  
privatis emanatum 15. Decem-  
bris 1703.

sen-

sensit tenore mandat Episcopis, aliquis Ordinariis locorum, ut contra quoscumque contraventientes, quamvis Regulares procedant, etiam tamquam Sedis Apostolicae Delegati, ad penas prescriptas per idem Sacrum Concilium in dicto Decreto res. 22. cap. unico, usque ad Censuras late sententias; tributa etiam iisdem facultate per hoc Decretum, ita procedendi, perinde, ac si per Sanctam Sedem specialiter concessa fuisse; & ita Sanctitas sua declarat, & servari mandat, &c.

## CONSTITUTIO

Super Missarum celebrationem, ut bis eadem die per unum Sacerdotem peragi possint. Vide paginam 620.

Venerabili Fratri Antonio Episcopo Oscensi.

## BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabilis Frater, Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

**D**eclaratio Nobis, in sacra Visitatione, qua Dicesters tuam perlustrasti, deprehendisse nonnullos Rectores Ecclesiarum Parochialium, quibus alia quoque Ecclesia a Parochiali longe sejuncta commenda est, quam ab exiguo proventu, alii Sacerdoti committere nequent, qui Pro-Rectoris munus sustineant: hinc fieri, ut Rectores ipsi rem Divinam in utraque Ecclesia Festis diebus conficerent non dubitent, ut populus uterque parere possit Ecclesiis praeципienti Fidelibus, ut festis diebus Missa Sacrificio intercesserint. Nobis etiam exposuit, decrevissent in tua Synodo id minimè licere Rechoribus Ecclesiarum Parochialium, quoties alias Sacerdos praestet sit, qui Sacrum facere possit in una ex illis Ecclesiis, que Rectoribus subjiciuntur, id autem attulisse tam gravem Rectoribus ipsis molestiam, ut Synodalis Decreti executione parumper differte censueris, donec sententiam in hac re Nostram, Nostramque voluntatem intelligeremus. Quamobrem prudentiam tuam in primis commendamus, totiusque Hispaniae genitum in hanc Sedem Apostolicam observantiam, ob quam, si forte aliquid incerti, dubitque contigerit, ad Romanum Pontificem confugere, consiliumque ad explicandas difficultates deposceremus. Deinde tunc Synodi Decretum sequenti ac disciplina Ecclesia maximè consentaneum esse respondemus; ita ut demandari executione debeat, nec vanis omnino Rectorum querimonios immunit, vel labefactat.